5
5

Администрация муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября 2012 года

№ 60
       с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение ходатайств о переводе земель
или земельных участков в составе таких земель из одной категории
в другую в Холмогорском муниципальном районе»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение ходатайств о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую в Холмогорском муниципальном районе», утвержденный Постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13.04.2012г. № 26, изложив пункты 1.1.2, подразделы 2.3, 2.4, 2.5,  пункт 2.7.1, раздел 3, Приложение № 1 в следующей редакции:

«1.1.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:

1) Прием и регистрация ходатайства и приложенных к нему документов;

2) Рассмотрение представленных документов;

3) Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;

4) Выдача результата предоставления муниципальной услуги.

2.3. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются следующие:

1) Лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в соответствии с пунктами 1.2.1 и 1.2.2 настоящего административного регламента;

2) Заявитель представил документы с неоговоренными исправлениями, серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно толковать содержание, с подчистками либо приписками, зачеркнутыми словами, записями, выполненными карандашом.

2.4. Сроки при предоставлении муниципальной услуги

2.4.1. Сроки выполнения отдельных административных процедур и действий:

1) Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги - до 3 дней, со дня поступления обращения в отдел общего обеспечения администрации;

2) Решение администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 дней со дня регистрации обращения в отделе общего обеспечения администрации;
3) Решение о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую либо уведомления об отказе в принятии решения о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую направляется заинтересованному лицу в течение четырнадцати дней со дня принятия такого решения.

2.4.2. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня регистрации обращения в отделе общего обеспечения администрации.

2.5. Основания для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.5.1. Основаниями для приостановления в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- наличие обоснованных подозрений в подлинности представленных документов или достоверности указанных в них сведений;

- письменного заявления заявителя с просьбой приостановить и указанием причин и срока приостановления;

- наличие информации в письменной форме, поступившей от правоохранительных органов, иных уполномоченных органов, свидетельствующей, что представленные заявителем документы являются поддельными.

На основании результатов рассмотрения заявления и приложенных к нему документов рассмотрение заявления может быть приостановлено также в случае, если на рассмотрении специалиста Комитета находится ранее поданное заявление другого заявителя о предоставлении испрашиваемого земельного участка.

2.5.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- отсутствие у Администрации и Комитета полномочий на управление и распоряжение земельным участком;

- невозможность предоставления земельного участка по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- непредставление заявителем (представление в ненадлежащей форме) необходимых документов и информации или представление недостоверных сведений в заявлении о приобретении прав на испрашиваемый земельный участок;

- обременение испрашиваемого земельного участка правами третьих лиц.

2.7.1. Результатом предоставления муниципальной услуги по переводу земель или земельных участков из одной категории в другую:
1) Решение о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую;

2) Уведомления об отказе в принятии решения  о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую.

3. Административные процедуры

3.1. Прием и регистрация ходатайства и приложенных к нему документов

3.1.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является ходатайство с прилагаемыми к нему документами.

3.1.2. Сотрудник Комитета, ответственный за прием документов, производит прием ходатайства с приложением документов лично от заявителя или его законного представителя.

3.1.3. В ходе приема ходатайства и прилагаемых к нему документов сотрудник осуществляет их проверку:

- на соответствие заявителя требованиям, указанным в подразделе 1.2. настоящего регламента;

- оформление ходатайства в соответствии с формой, установленной Приложениями № 1;

- комплектность предоставленных документов в соответствии с пунктами 2.2.1. настоящего регламента;

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов;

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах записей, выполненных карандашом.

3.1.4. При установлении фактов несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов установленным требованиям сотрудник уведомляет заявителя о наличии препятствий для регистрации, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по их устранению.

3.1.5. После проверки документов, если нет оснований для отказа в приеме документов в соответствии с пунктом 2.3.1. настоящего регламента, муниципальный служащий, ответственный за прием документов, в срок, указанный в подпункте 1 пункта 2.4.1. настоящего административного регламента, регистрирует ходатайство в установленном порядке.

3.2. Рассмотрение представленных документов

3.2.1. Зарегистрированное Ходатайство направляется на рассмотрение Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее – Глава) или его заместителю в соответствии с установленными полномочиями.

3.2.2. Ходатайство с прилагаемыми к нему документами в соответствии с резолюцией, поставленной на заявлении Главой или его заместителем, поступают на исполнение в Комитет в соответствии с установленной компетенцией.

3.3. Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

3.3.1. При наличии оснований, указанных в 2.5.2 настоящего регламента, выявленных в процессе рассмотрения предоставленных документов, специалист, в течение 30 дней с даты регистрации ходатайства в отделе общего обеспечения администрации, готовит проект письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги со ссылками на нормативные правовые акты.

3.3.2. Уведомление об отказе в приеме документов подписывается руководителем Администрации и передается заявителю лично на руки или направляется по почте.

3.3.3. Ходатайство, не подлежит рассмотрению, если:

1) С ходатайством обратилось ненадлежащее лицо;

2) К ходатайству приложены документы, состав, форма или содержание которых не соответствуют требованиям земельного законодательства.

Ходатайство подлежит возврату заинтересованному лицу в течение тридцати дней со дня его поступления с указанием причин, послуживших основанием для отказа в принятии ходатайства для рассмотрения.

3.3.4. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, специалист Комитета готовит проект акта о переводе земель или земельных участков из состава таких земель или отказ в переводе.

3.4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги

Решение о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую либо уведомления об отказе в принятии решения  о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую  направляется заинтересованному лицу в течение четырнадцати дней со дня принятия такого решения».
Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение ходатайств о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую в Холмогорском муниципальном районе»
Блок-схема

	Прием и регистрация ходатайства и приложенных к нему документов

↓

	Рассмотрение представленных документов

↓

	Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

                                       ↓                                                                 ↓

	Решение  о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую
	Уведомления об отказе в принятии решения  о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую

                                         ↓                                    ↓
	Выдача результата предоставления муниципальной услуги

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Холмогорский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

П.М.Рябко